
COMUNE DI MARTIRANO 
PROVINCIA DI CATANZARO 

N. 10 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO 
COPIA DATA: 

22.05.2018 
 

 

L’anno DUEMILADICIOTTO il giorno VENTIDUE del mese di MAGGIO responsabile del Servizio 

Finanziario ha adottato la seguente determinazione:                                                                                     

OGGETTO: Affidamento servizio di assistenza tecnica Amministrazione Trasparente per mesi dodici - Ditta 

                    Algostream di Mazza F. di Lamezia Terme  . 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Premesso che: 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del. 24.04.2018  è stato approvato il bilancio di previsione 

2018/2020; 

- che con decreto sindacale n.3 del 29.06.2018  è stata attribuita al sottoscritto la responsabilità del Settore 

Economico - Finanziario; 

Considerato che si rende necessario disporre di un servizio assistenza tecnica, per la gestione 

dell’amministrazione trasparente sul portale web, secondo quanto previsto dal d.lgs 33/2013, e che pertanto 

occorre avviare idonea procedura per l’acquisizione del servizio de quo non disponendo l’Ente, al suo interno, 

di personale adeguatamente qualificato. 

Richiamati: 

- l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a 

contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma 

e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in 

materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base; 

- l’art. 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016 il quale stabilisce che prima dell’avvio delle procedure di affidamento 

dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di 

contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici 

e delle offerte; 

- l’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento 

diretto, adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta; 

- l’art. 37, comma 1, del D. Lgs 50/2016 il quale stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi 

di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in 

materia di contenimento della spesa, possono procedere 



direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di 

lavori di importo inferiore a 150.000 euro, senza la necessaria qualificazione di cui all’articolo 38 del D. Lgs 

citato, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle 

centrali di committenza; 

- l’art. 3 delle Linee Guida n. 4 di attuazione del D. Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recanti “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 

mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” in materia di affidamento di lavori, 

servizi e forniture di importo inferiore ad € 40.000,00. 

Richiamate altresì le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte delle 

amministrazioni pubbliche: 

- l’art. 26, commi, commi 3 e 3 bis, della legge 488/99 in materia di acquisto di beni e servizi; 

- l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, circa gli obblighi per le amministrazioni pubbliche 

di far ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) per gli acquisti di beni e servizi di 

importo pari o superiore ad € 1.000,00 ed al di sotto della soglia di rilievo comunitario; 

- la legge 208/2015 (co. 512-520) per gli acquisti di beni e servizi informatici solo attraverso Consip SpA o i 

soggetti aggregatori qualunque sia l’importo (v. Corte dei Conti Umbria n°52 del 28/04/2016); 

- l’art. 23-ter, comma 3 del decreto legge 24 giugno 2014 n. 90, che prevede la possibilità per i comuni di 

procedere autonomamente per gli acquisti di beni, servizi e lavori di valore inferiore ad € 40.000,00. 

Verificato che, alla data della presente determinazione, la tipologia di servizio richiesto: 

- è presente a catalogo nel Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (Mepa)  nella categoria “ 

Prodotti e servizi per l’informatica e le telecomunicazioni”. 

Preso atto: 

- dell’esigenza che si intende soddisfare con il presente affidamento, che si sostanzia nel garantire il servizio  

assistenza tecnica per la gestione dell’amministrazione trasparente sul portale web; 

- che l’affidamento in questione comporta una spesa stimata in € 1.800,00 (IVA esclusa). 

Ritenuto pertanto, in considerazione della natura delle prestazioni in oggetto e dell’entità dell’affidamento: 

- di procedere autonomamente ricorrendo all'affidamento diretto tramite Mepa; 

- di procedere all’approvazione dell’Ordine Diretto di Acquisto n. 4321115 relativo a ”Assistenza Tecnica per 

Amministrazione Trasparente” per un importo complessivo di € 1.800,00  (iva esclusa) con il fornitore 

Algostream di Mazza F. che propone i servizi informatici occorrenti; 

DATO ATTO CHE: 

- è stata verificata la regolarità contributiva della Ditta in parola tramite piattaforma dedicata (DURC On 

Line)– Numero Protocollo INPS_ 11205755, con scadenza il 25/10/2018; 

- il pagamento della prestazione verrà effettuato, previa verifica dell’esatto adempimento della 

Prestazione, esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136, e precisamente 

tramite bonifico su conto corrente bancario o postale dedicato alle commesse pubbliche; 

- ai fini di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi a rapporti contrattuali in ambito pubblico, 

al presente affidamento è stato attribuito il seguente codice CIG Z2A23AE630; 



- che i dati relativi al presente appalto sono soggetti alla pubblicazione prevista dall'art. 37, c. 

1(aggiornamento annuale) e dall'art. 23, c. 1 lett. b) e comma 2 (aggiornamento semestrale) del D.lgs. 

33/2013 nelle apposite sottosezioni della pagina “Amministrazione trasparente” del sito web del Comune di 

Martirano. 

Visto: 

- l’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016; 

- l’art. 3 delle Linee Guida n. 4 di attuazione del D. lgs 18 aprile 2016 n. 50. 

D E T E R M I N A 

Di richiamare la narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

Di approvare l’ODA n. 4321115 per il servizio di cui in premessa; 

Di affidare alla ditta Algostream di Mazza F., Partita Iva 03358850794, individuata mediante il MEPA – 

CONSIP, il servizio sopracitato;  

Di impegnare la somma complessiva di € 2.196,00, IVA compresa, sul seguente capitolo del vigente bilancio: 

CAP. 118 UEB 01.02.103. Ai sensi di quanto stabilito dal D.Lgs 118/2011- allegato n.4/2, la spesa è imputata 

all’esercizio in cui la relativa obbligazione giuridica viene a scadere. 

Di liquidare a favore della ditta suddetta la somma di € 2.196,00, IVA compresa, previa acquisizione di 

regolare fattura, secondo i dettami dell’art. 17/ter del DPR 633/1972; 

La presente determinazione viene pubblicata all’albo Pretorio on line dell’Ente per 15 giorni consecutivi ed 

avrà immediata esecuzione. 

 

                                                                                                                            Il Responsabile del servizio finanziario

                                                                  F.to  Assessore Piero Carullo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente 

provvedimento, ai sensi dell’art. 147-bis, comma1, del d. Lgs. n, 267/2000, 

rilascia: 

       X    PARERE FAVOREVOLE 

o PARERE NON FAVOREVOLE, per le seguenti motivazioni________________________;     

Data 22.05.2018                                                                          Il Responsabile del servizio finanziario  

                                                                                                                  F.to  Ass. Carullo Piero 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 

relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione 

degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati 

ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo U.E.B./Capitolo Esercizio 

 22.05.2018 € 2.196,00 0102103 / 118 2018 

Data 22.05.2018 

                                                                                                             Il Responsabile del servizio finanziario  

                                                                                                                           F.to  Ass. Carullo Piero          

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 

dell'art. 151, comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

 

Visti gli atti d’ufficio, si attesta che la presente determinazione è stata affissa a questo Albo pretorio 

on line dal 09/10/2018 e vi resterà fino al 24/10/2018, per quindici giorni consecutivi, in analogia a 

quanto prescritto per le deliberazioni dall’art.124, comma 1, del Decreto Legislativo n.267/2000 

                                                                                                           Il Responsabile della Pubblicazione 

            Folino Gallo Nicola            

Firme autografe omesse ai sensi dell’art.3 del D.Lgs. 39/1993 


